宮臨技 第315号

2025年3月吉日

会員各位

（一社）宮城県臨床検査技師会

 会 長  鈴木 里香

（公印省略）

学術研修会のご案内

謹啓

時下、会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回は「自施設で行う試薬検討のいろは（これで試薬検討は怖くない）」という

テーマで研修会を企画いたしました。新しい試薬の導入や評価を行う際、試薬

検討を求められることが多いですが、いざ自施設で行おうとすると準備や方法を

確認するだけで敷居が高いと感じてしまう方が多いかもしれません。本研修会で

は臨床化学会より提供される自動計算エクセルソフトの使用方法をわかりやすく

解説し、自施設で試薬検討ができる知識や方法を習得することを目的としていま

す。また、ソフト内で利用されている統計学的な評価についても意義や使い分け

を専門家の視点から解説していきます。試薬検討に興味がある方、試薬検討を

利用して学会発表を検討されている方に非常に役立つ内容となっておりますので、

是非、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

謹白

記

研修会名：

「自施設で行う試薬検討のいろは（これで試薬検討は怖くない）」

日時    ：  2025 年 6月 14日（土）14：00 ～16：20 （受付 13:15～）

会場    ：東北大学医学部保健学科A棟1階大講義室（現地開催）

プログラム

司会：東北大学病院 診療技術部 臨床検査部門 佐々木 克幸 技師

14:00～14:40 基調講演

「自施設で試薬検討をやってみよう

（バリデーションソフトの活用法）」

東北大学病院 診療技術部 臨床検査部門 木原 純子 技師

14:40〜14:50  休憩

14:50～16:20 特別講演

「試薬検討で用いられる統計学的意味と使い分け

（直線性と相関分析の統計学的評価方法の意義と使い方と中心に）」

東北大学大学院理学研究科 数学専攻 准教授 岩渕 司 先生

16:20 終了予定

主催 ：（一社）宮城県臨床検査技師会

日臨技生涯教育研修制度：専門教科 20点

・受付時、会員番号等の記入漏れがあった場合には、生涯教育点数の入力を行う

ことができません。生涯教育点数の後付けは実施致しませんのでご注意ください。

参加費  ：会員1,000円（税込）、非会員5,000円（税込）

学生無料:学生証を提示願います。

参加定員 ： 50名 (先着順)

参加申込期間：2025年4月4日（金）～ 2025年5月30日（金）

参加申込・参加費支払い方法：

① 会員

日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp/）の会員サイトより事前参加登録にて

お申し込み下さい。

② 非会員・学生

参加希望の方は、研修会名、施設名、名前、連絡先を

katsuyuki.sasaki.e7@tohoku.ac.jpまでメールでお申し込み下さい。

複数名記入しても結構です。

・当日受付も行いますが、できるだけ事前登録をお願い致します。

会場までのアクセス

【東北大学星陵キャンパス】

★お車での来場はお断りしております。公共の交通機関をご利用ください。

【地下鉄・JR】

仙台市営地下鉄 地下鉄南北線泉中央方面行きに乗車「北四番丁駅」にて下車

（約5 分、200 円） 北 2 出口より、山形方面へ徒歩 15 分

【バス】

仙台市営バス JR 仙台駅西口バスプール発（9、10 番のりば） 「東北大学病

院・八幡町経由」乗車「東北大学病院前」下車。（約 20 分、190 円）

※詳細はHPご参照ください。

http://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/campus/01/seiryo/areab.html

問い合わせ先：

東北大学病院 診療技術部 臨床検査部門 佐々木克幸

Tel   :022-717-7000（内線7388）

E-mail: katsuyuki.sasaki.e7@tohoku.ac.jp